dissime Xenophon Socraticus persecutus est in eo libro, qui *Oeconomicus* inscribitur: quem nos ista fere ætate cum essemus, quæ es tu nunc & Græco in Latinum convertimus. Sed utilitatum comparatio, quoniam hic locus erat quartus à Panætio prætermittitur, sæpe est necessaria. Nam & corporis commoda cum externis, & externa cum corporis, & ipsa inter se corporis, & externa cum externis comparari solent. Cum externis corporis, hoc modo comparantur: *Vires* ut malis, quàm dives esse. Cum corporis, externa, hoc modo: *Dives* esse potius, quàm maximis corporis viribus. Ipsa inter se corporis sic: ut *Bona* validitudo voluptati anteponatur, vires celeritati. Externorum autem, ut *Locusta* divitiis, vestigalia urbana rusticis, & Ex quo genere comparationis illud est Catonis sensus: à quo cum quaeretur, quid maximè in re familiaris expediret, respondit, *Bene pascere*. Quid secundum? *Satis bene pascere*. 9. Quid tertium? *Male pascere*. Quid quartum? *Arare*. Et, cum ille, qui quaererat, dixisset, Quid tenerari? Tum Cato, *Quid hominem*, inquit, *occidere*? Ex quò, & multis aliis, intelligi debet, utilitatum comparationes fieri solere, recteque hoc adjunctum esse quartum exquirendorum officiorum genus. Sed toto hoc de genere, de quaerenda, de collocanda pecunia, etiam de utenda, commodius à quibusdam optimis viris ad medium Janum sedentibus, quàm ab illis philosophis ulla in schola disputatur. Sunt tamen ea cognoscenda, pertinent enim ad utilitatem, de qua hoc libro disputatum est. Reliqua deinceps persequemur.

1. *Subradi necessitas*. Pal. pr. *videndi*, quod agros respicit & possessionis observationem.

2. *At vero hic nunc victor, tum quidem victus*. Est à libris sanctæ antiquitatis 3. quos consulit Turnebus, neque aliter F. D. Pal. aliter edd. *at vero victor tum quidem victus*, contra verum.

3. *Quæ cogitatur, ea perficit*. Pal. *dem amplius, ne cicio an & merito quaeratur cum ipse in rebus, tum ea perficit cum tunc jam nihil inest.*

4. *Propter humilitatem*. Volgati *imbecillitatem*, sed alterum exstat in Pal. & omnibus Langii Gualtemiiq; mss. quod & invenit in sex foveat Aldus Nepos; etiam si præterat *imbecillitatem*.

5. *Veltenenda*. Palatinus primus vel *utenda*.

6. *Duo præterea censet esse à Panætio, validitudinis curationem, & pecuniam*. Hæc fuit Victorii lectio, pro qua alii substituere, duo præcepta censet esse à Panætio *invenisse, validitudo, inventis* & Palatinis & F. D. Gualtemianis, imò & eorum pro Roma.

7. *Arare, occidere*. Sic rursus Victoriana, cui accedunt mss. Aldi & Raliquor Aldi. vulgati exinde, *observatio* cum eorum verum quo.